

Akademia prawa gospodarczego 1429

## Dłużnik ma prawo pozwać spółkę oraz jej wspólników



DR MARCIN  
BORKOWSKI

radca prawny w GWW Legal

**Każdy wspólnik spółki jawnej odpowiada za jej zobowiązania całym swoim majątkiem. Jest to odpowiedzialność solidarna z pozostałymi wspólnikami oraz ze spółką. Czy zatem wierzyciel spółki może zdecydować, kto powinien spłacać konkretny dług?**

Wierzyciel spółki jawnej może wystąpić z powództwem nie tylko wobec spółki, lecz także wobec jej wspólników jako dłużników solidarnych. W ten sposób może on uzyskać tytuł egzekucyjny wydany nie tylko przeciwko spółce jawnej, ale również przeciwko wspólnikom. Przykładowo jeżeli wspólnikami spółki jawnej są dwie osoby, to wierzyciel może ograniczyć się tylko do pozwania spółki. Jednak ma on również prawo pozwać obok spółki obu jej wspólników albo tylko jednego z nich.

Sąd nada klauzulę wykonalności przeciwko wspólnikowi ponoszącemu solidarną odpowiedzialność za zobowiązania spółki dopiero wtedy, gdy egzekucja przeciwko samej spółce okaże się bezskuteczna, jak również wtedy, gdy jest oczywiste, że będzie ona bezskuteczna. Odpowiedzialność wspólnika spółki jawnej ma bowiem charakter subsydiarny. Oznacza to, że wierzyciel spółki może prowadzić egzekucję z majątku wspólnika tylko w przypadku, gdy wcześniejsza egzekucja

z majątku spółki okaże się bezskuteczna.

W praktyce wierzyciel najpierw powinien skierować egzekucję wobec spółki. Spółka ma bowiem swój majątek, który obejmuje wszelkie mienie wniesione do niej jako wkład lub nabyte przez nią w czasie jej istnienia. Może więc się okazać, że majątek spółki wystarczy, aby zaspokoić wierzyciela. Dopiero w sytuacji gdy egzekucja z majątku spółki okaże się bezskuteczna, wierzyciel może skierować egzekucję

do majątku wspólnika. Subsydiarna odpowiedzialność wspólnika nie dotyczy zobowiązań powstałych przed wpisem spółki jawnej do KRS. W tej kwestii Sąd Najwyższy wydał uchwałę 28 lutego 2013 r. (sygn. akt. III CZP 108/12). SN uznał, że wspólnik spółki jawnej, który spłacił jej zobowiązania, może się domagać od pozostałych wspólników zwrotu części tego, co zapłacił. Dotyczy to również kwoty poniesionej na koszty procesu i egzekucji.

Not. KT